**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica prima post trinitatem

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica prima post trinitatem.

dum loquendi. Unde sicut greci ppter pluralitatem suppositorum dicunt tres hypostases, ita et in hebreico dicitur pluraliter Eloym. nos autem non dicimus pluraliter nec deos nec substantias, ne pluralitas ad essentiam referatur. Ad secundam risidetur negando consequentiam. Et ratio est, quod Iesus significat habentem deitatem, est tamen alius modus significandi, nam deus substantiae, sed habens deitatem adiectum, unde licet sint tres habentes deitatem, non tamen sequitur quod sint tres dei. Ad tertiam risidetur negando consequentiam. Et ratio est, quia hoc nomen res est de transcendentibus, unde finis pertinet ad relationem plura liter predicatorum in diuinis, sed quod pertinet ad substantiam predicatur singulariter. Unde Augustinus ibidem dicit quod eadem trinitas quedam summa res est.

rum. Tertia vtruz dānatō
lent om̄es alios esse dāmnam

Dñica prima post trinitatem. Fo. cxviii.

etias si ponatur q̄ aia patiaſ ab igne corporeo hoc nō erit in ei⁹ pena ſz magis in ei⁹ pfectioneſ. Quarto ſic omne agēs corporeū agit p̄ tactū. Iñ nō potest eſſe aliquis cōtactus aie ⁊ ignis corporei. q̄ tactus fit ſolu in ter corpora q̄ habent ultima ſimul. ergo aia ab igne corporeo nō patitur. Quinto. agēs corporeū nō agit in remota. niſi per hoc q̄ agit in media. ſz aie ⁊ demones q̄qz ſunt extra locum in ferni. cū q̄nqz in hoc mūdo appa reant hoībus. nec tñ ſunt immu nes a pena. ⁊ tñ videm⁹ q̄ oia in termedia ab igne inferni nō pa tiuntur. ergo videm⁹ q̄ anime dā natoū penas quas ſuſtinent nō patiant ab igne corporeo. In oppoſitū eſt euangeliū pſens. in quo ait diues dānatus. Erucior in hac ſtamma. Rñdego dicēdū ſub iſta p̄cluſiōe. q̄ aia ſepata po test pati ab igne corporeo ⁊ cru ciari ab eo. Iſta p̄cluſio probat. Primo ſic. Eadē eſt ratio de ani mabus ſeparatis ⁊ demonib⁹ q̄ ab igne corporeo pati poſſint. ſz demones patiunt ab igne corpo reo in quē corpora dānator⁹ poſtre ſurrectionē p̄iiciēt. vt p̄z ex euā gelio matt. xxv. Ite in ignē eter nuz qui paratus eſt diabolor⁹ an gelis ei⁹. ergo ⁊ aie ſeparate ab igne corporeo pati poſſunt. Unī gregor. ii. libro dialogor⁹ dicit. fi diabol⁹ ⁊ ei⁹ angeli cū ſint incor porei. corporeo igne ſunt cruciā di. quid mir⁹ ⁊ ſi anime ante q̄ re

cipiāt corpora poſſint igne corpo reo cruciari quaſi diceret. nō eſt miruz. Scđo ſic. pena dñ rñdere culpe. ſed aia p̄ culpā corpori ſe ſubjicit p̄ pranā ſcupiſcentiā. ergo iſtu eſt ut in pena rei corpo ree ſubjiciat p̄ paſſione. Unī fir miter tenēdū q̄ aia ſeparata pa ti affigiri cruciari poſſit ab igne corporeo. H̄z circa modū quo pa ti poſſit diuersi diuersa dixerūt. que omnia enarrare eſſet longū et ideo tantūmodo aſſignabim⁹ modū quē sanct⁹ tho. in. iiiij. diſ. xlviij. ponit. Dicit enī ſic. q̄ cor pus in ſpiritum naturaliter age re nō poſt eſt ne c ei aliquid mo do obesse vel ipſuz grauare. niſi ſim q̄ aliquid mo do corpori vniſ. ſic enī inuenimus. q̄ corpus quod corrumpitur aggrauat animaz. Sap. ix. Spiritus autē corpori vnitur ſimpliciter uno modo ut forma materieſt ex eis ſiat vnu ſimpliciter. ⁊ ſic ſpiritus vnitus corpori. et viuificat corpus. et a corpore aliqualiter agrauatur. ſic autem ſpiritus demonis vel hominis ignē corporeo non vniſ tur. Alio modo vniſ ſpūs corpo ri ſicut mouens mobili. vel ſicut locatū loco. eo modo quo incor poralia ſunt in loco. et in hoc ſpi ritu incorporei creati loco di finiuntur. ita in uno loco exiſten tes q̄ nō i alio. q̄uis aut̄ res cor pe a ex ſua natura habeat q̄ ſpiritu incorporeale loco diſſiniat. non tñ h̄z ex ſua natura q̄ ſpiri tum incorporeū loco diſſinutum

Dominica prima post trinitatem.

detineat ut ita alligetur illi loco
qd ad alia diuertere no possit. cu
spus non sit ita in loco naturali
q loco subdatur. sed hoc supad
ditur igni corporeo inquantu est
instrumentum diuine iusticie vin
dicantis. q sic detineat spum. et
ita efficitur ei penalit. retardas
eum ab executione prie voluntatis
ne scz possit operari vbiro
luerit et sicut q voluerit. Et hunc
modum ponit Gregorius in quar
to dialogoz. exponens em quo
modo anima incendiuz experie
do patiatur. sic dicit Du veritas
peccatoru diuitez damnatum in
igne peribet. quisna sapiens re
probaz animas teneri ignib ne
get. Et Augu. etia. xl. de ciuitate
dei dicit. q sicut aia in hois
pditione iungit corpori et dat ei
vitam. quis illud sit spirituale et
hoc corporale. et ex illa piunctio
ne concipit amorez ad corp. sic
ligatur igni ut accipiés ab eo pe
nam. et ex illa piunctioē vehemē
ter cōcipit horrorem ac propter
hanc et dolorez. Dicam ergo se
quendo p̄dictos modos sanctoz
q ignis sicut sua natura habet q
spus incorpore ei piungi possit
ut loco locatu. sicut inquantu est in
strumentum diuine iusticie ha
bet ut ipsum quodammodo reti
nest alligatum. et in hoc veraci
ter ignis ille est spiritui noxi
et sic anima ignem ibi ut no ciu
vides ab igne cruciat. Unus Bre
gorius in quarto dialogoz oia
ista p ordinem tangit. Ad raa

tiones in oppositum. Ad p
mam respondef. q licet anima
sit simplicif nobilior igne igna
tamen est sicut quid anima nob
lior inquantum est instrumentum
diuine iusticie. Ad secundam
respondef. negando psequenti
et ad probationē r̄nidef q p̄f.
Boetius loquuntur de illa actio
per quā patiē transmutat in
turam agentis. talis autē actio
no est ignis in anima. et propt
hoc ratio non procedit. Ad tertiā
respondef negando psequenti
Et ratio est. qz assumptio
est verū de eo qd patitur ab ag
te p modum influentie. ignis in
tem in animā no agit p modum
influentis sed per modum den
nentis ut ex dictis patet. et id
ratio non est ad propositū. Et
quartam r̄nidef negando p
quentiaz. Et ratio est. qz licet in
sit aliquis cōtactus corporalis
inter animam et corp. et tamen
inter eos alijs ptractus spūli
sicut etiam motor celi cuius sit in
ritualis spirituali ptractu capi
celum ipsum monens per modum
quo dicitur in primo de celo. et hic mo
dus sufficit ad actionē. Ad quartam
respondef q spus damnatus
nunq sunt extra infernum. nisi in
dispensatione diuina. vel ad in
structionē vel ad exertum elo
ctoz. vbiqz autem extra infer
num sunt. semp tamē videris ignis
inferni ut eis in pena prepara
tum. vnde cu ista visio sit immo

Dñica prima post trinitatem. fo. cxi.

diate affligens ybiq; sunt. ab
igne inferni affligunt. sicut et ca-
ptivi extra carcerem existentes
a carcere quodammodo affligi-
tur dum vident se ad carcerem
damnatos. unde sicut gloria ele-
ctorum in nullo minuit. nec quan-
tum ad pmiū esse entale nec qmū
ad accidentale si aliqui extra ce-
luz empirent sint. quodamō in eo
rum gloriam cedit. ita etiam in
nullo minuit pena damnatorū si
extra infernum ex dispensatione
divina ad tempus ponant et hoc
est qd dicit glosa sup illud Iac.
vij. Inflamat rotā rc. diabolus vbi
cūq; sit siue sub aere siue sub ter-
ra secū fert tormenta suaz flam-
maruz. Obiectio aut pcedit ac si
ignis corpore affligeret spūs
immediate sicut afflitgit corpora

D secūda
questionez sic
pceditur Cuij.
se. di. l. q. ii. ar.
ii. q. iij. Et vide-
tur qd damna-
ti non videant
gloriam beatoruz. **P**rimo sic.
Vagis distat ab eis gloria bea-
torū qd ea que in hoc mūdo agu-
tur. sed ipsi non vidēt ea que cir-
ca nos agunt. vt dicit Grego. in
moral. xij. libro ergo multo mi-
nus possunt videre gloriam beato-
rum. **S**ecundo sic. Id qd cōce-
ditur i presenti vita pro magno
munere nūmō cōcedit dānat. sed paulo pro magno munere est
concessum. vt videret vitaz illā
qua beati eternalis in deo vivunt
vt dī. h. Lox. xij. in glo. ergo dā-
nati sanctoz gloriaz nō vident.
Tertio sic. Consideratio pene
imitat terrorē sicut consideratio
glorie generat gaudiū. s; in ma-
lis nullum erit gaudiū. ergo nō
videbunt gloriaz sanctoz. **I**n
oppositum est euangeliū p̄ens.
vbi dī. qd diues in tormentis po-
situs vidi abrahā et lazarus in fi-
ni eius. **R**espōdeo dicendū. qd
damnati ante diē iudicii videntur
beatos in gloria. non hoc modo
qd gloria eorū qualis sic cognoscant. sed solummodo cognoscant
eos esse in gloria. inextimabili.
Et ex hoc turbabūt. **T**um ppter
inuidiam dolentes de felicitate
beatorū. **T**um ppter hoc qd ipsi
talem gloriaz emiserūt. **S**apie.
v. dicitur de imphs. Videntes
turbabūt timore horribili. s; post diem iudicii omnino videntur
beatorū priuabūt. nec ramē ex
hoc coq pena minuet sed anges-
bitur. quia memoriam habebūt
glorie beatorū quā in iudicio vi-
derunt. vel etiam ante iudiciuz.
et hoc erit eis in tormentaz. sed ul-
terius affligent et hoc qd viden-
t se indignos reputari etiaz
videre gloriam quam sancti me-
rentur habere. **S**d rationes in
oppositum. Ad primam respon-
detur negando psequentiam. Et
ratio est. qd non est simile de uno
et de alio. quia ea que in hac vi-
ta aguntur nō ita affligerent dā-

Dominica prima post trinitatem.

natos in inferno si videret, sicut gloria inspecta beatorum, unde non ita ostendunt deponentis ea que hic aguntur, sicut in storum gloria, quis etiam eorum que hic aguntur ostendunt eis quandoque ea quae in eis tristitiam agere possunt. Ad secundam respondet, negando pseguentiam. Et ratio est, quod non est simile. Paulus inspectit vitam illam qua sancti cum deo vivunt eorum experiendo, et in futurum perfectius sperando quod non est de damnantibus, et ideo non est simile. Ad tertiam respondet, negando consequentiam. Et ratio est, quod ut dicit dominus bonaeratura super illud, letabitur iustus cum viderit vindictam regni. Consideratio beatorum non consistit in pena, quod afflictiva, sed fertur ulterius, quod iusta et optime et digne inflictia, et talis consideratio amanti iusticiam generat gaudium, similiter nec consideratio malorum consistit in bono glorio, quod benevolentia, sed quia perditur, et hec consideratio generat dolorum, et ira damnanti affligitur et doleret videntes glorias beatorum.

D. tertiaz
questionem sic
pecedit. (iij.
se. di. l. q. ij. ar.
j. q. iij.) Et vi
detur quod dam
nati non vellent
omnes alios esse damnatos. Pri
mo sic et euangelio presenti, ubi
vives damnatus rogabat per fra-

tribus ne venirent in locum tor
mentorum, ergo cum damnatis
beant multos sanguineos mal
lent eos esse beatos quod cōdemna
tos. Secundo sic. Affectiones
inordinate in inferno a damnatis
non auferunt sed aliqui damnati
inordinate dilexerunt suos non
damnatos, ergo non vellent eos
malum, quod est esse eos damnatos.
Tertio sic. Damnati non de
runt augmentum sue pene, sed si
plures damnarentur, maior esset
pena sicut erat multi
plicatio beatorum amplificata
gaudiu, ergo damnati nollerent
alios damnari. In oppositus est
illud quod dicitur. Isa. xiiij. super illud
Surrexerunt de solis suis, dicitur
glo. Solatium est malorum habe
re socios penarum. Tertio dico
dum: quod damnati vellent omnes
bonos esse damnatos. Ita pote
tio patet. Tum quod in damnatis ma
xime vigeret inuidia, ergo dolens
de felicitate bonorum, et eorum di
nationem appetunt. Secundo
sic. Sicut in beatis in patria ei
perfectissima caritas, ita in da
natis erit perfectissimum odio.
Unde sicut sancti gaudebunt de
omnibus bonis, ita etiam mal
de omnibus bonis dolebunt. Ga
de felicitas sanctorum considera
ta eos maxime affigit. Unde
dicitur Isa. xxvij. Videant et co
fundantur gloriantes populi et
ignis hostes tuos devoret, unde
patet quod vellent omnes bonos es
se damnatos. Ad rationes in